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Parcelhusreglen og skilsmisser © 
 

 
  Af advokat (L) Bodil Christiansen og 

advokat (H), cand. merc. (R) Tommy V. Christiansen 
www.v.dk 

 

Parcelhuse og ejerlejligheder kan sælges skattefrit, når ejeren eller hans hus-
stand har beboet boligen. Loven siger dog ikke noget om, hvem der er med-
lem af ejerens husstand. Det giver problemer blandt andet ved opløste ægte-
skaber. Flere af disse problemstillinger er behandlet i nyere afgørelser fra 
Landsskatteretten og domstolene.  
 
Efter den såkaldte ”parcelhusregel” er fortjeneste ved salg af parcelhuse og ejerlejligheder 

skattefri, hvis huset eller lejligheden har tjent til bolig for ejeren eller dennes husstand. 

Boligejeren skal have ejet huset eller lejligheden i den periode, hvor han eller hans hus-

stand har beboet ejendommen. For parcelhuse stilles herudover det krav, at grunden som 

udgangspunkt skal være mindre end 1.400 m2.  

 

 

Ejerens husstand 
Et skattefrit salg af parcelhuset eller ejerlejligheden kommer således på tale, hvis ejeren og 

/ eller hans husstand har anvendt ejendommen som bolig. Det kræves altså ikke, at ejeren 

selv har beboet ejendommen. Det er tilstrækkeligt for at opnå skattefrihed ved salg, at 

medlemmer af ejerens husstand har beboet ejendommen.  

 

Denne regel medfører f.eks., at en ægtefælle, der ejer et hus, men som aldrig har beboet 

huset som følge af udstationering, vil kunne sælge huset skattefrit, hvis huset har tjent til 

bolig for den anden ægtefælle. Det samme gælder, hvis den ene ægtefælle skal uddanne sig 

langt fra hjemmet, og den anden ægtefælle derfor køber en lejlighed til brug for den ud-
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dannelsessøgende ægtefælle. Også i denne situation kan lejligheden senere sælges skatte-

frit. En ægtefælle anses nemlig at høre til den anden ægtefælles husstand.  

 

 

Husstanden  
Der er ikke redegjort i loven for, hvem der nærmere skal anses at høre til en parcelhusejers 

husstand.  

 

Skattevæsenet har gennem mange år haft den praksis, at en husstand kun omfatter ”ægte-

fælle og/eller mindre børn”.  

 

Det betyder for det første, at ejerens voksne børn, herunder studerende børn, ikke er omfat-

tet af ejerens husstand. Dette er baggrunden for, at forældre ikke kan sælge en såkaldt 

”forældrekøbslejlighed” skattefrit, når barnet efter nogle år afslutter sit studium. Det hjæl-

per i den forbindelse heller ikke, at forældrene i en kortere periode ”flytter ind” i lejlighe-

den. Skattevæsenet betragter en sådan fremgangsmåde som et forsøg på omgåelse af par-

celhusreglen.  

 

Efter skattevæsenets praksis omfatter ejerens husstand heller ikke ejerens forældre. Det er 

altså ikke muligt at købe og udleje en ejerlejlighed til sin gamle mor, og herefter – efter 

moderens flytning – at sælge lejligheden skattefrit.  

 

 

Ægtefælle og/eller mindre børn 
En ægtefælle og mindreårige børn anses derimod efter skattevæsenets praksis som ud-

gangspunkt at høre til parcelhusejerens husstand.  

 

Så længe familien er samlevende, er reglerne ganske klare. Ejeren kan her sælge sit parcel-

hus skattefrit.  

 

Ved samlivsophævelse, separation og skilsmisse er det derimod ikke helt så oplagt, om en 

ægtefælle efter samlivsophævelsen m.v. fortsat kan anses at høre til ejerens husstand.  

Tidligere ægtefæller 
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Skattefrihed forudsætter som nævnt, at ejeren og /eller en samlevende ægtefælle har bebo-

et huset.   

 

For tidligere ægtefæller har skattevæsenet ved fortolkningen af parcelhusreglen taget ud-

gangspunkt i en særlig skattemæssig regel om, hvornår ægtefæller i skattemæssig hen-

seende skal anses for samlevende. Denne afgrænsning er ikke nødvendigvis sammenfal-

dende med, hvornår ægtefællerne rent faktisk ophæver samlivet.  

 

Flere gunstige skatteregler for ægtefæller er betinget af, at ægtefællerne er samlevende. 

Det gælder f.eks. reglerne om, hvornår ægtefæller kan overdrage aktiver indbyrdes uden 

beskatning.  

 

Efter en speciel skatteregel gælder, at ægtefæller, der ophæver samlivet uden separation 

eller skilsmisse, skal anses for samlevende i skattemæssig forstand helt frem til udgangen 

af det indkomstår, hvor samlivsophævelsen har fundet sted. Skatteteknisk er ægtefæller 

altså samlevende året ud, selv om der flyttet fra hinanden ved årets start. 

 

Denne regel er også slået igennem ved beskatningen efter parcelhusreglen.  

 

Dette var således tilfældet i en sag fra 2007. Her var en hustru efter samlivsophævelse 

flyttet fra den fælles bolig og ind i en lejlighed, som tilhørte den manden. Efter Landsskat-

terettens opfattelse var hustruen omfattet af mandens husstand i perioden fra den faktiske 

samlivsophævelse og frem til indkomstårets udløb, hvor ægtefællernes samliv ophørte i 

”skattemæssig forstand”. Da hustruen havde beboet lejligheden i denne periode, havde 

lejligheden altså tjent til bolig for mandens husstand. Manden kunne derfor sælge lejlig-

heden skattefrit.  

 

Er ægtefællerne separeret eller skilt, er de ikke længere omfattet af hinandens husstand. 

Det er altså ikke muligt at udleje en lejlighed til en frasepareret eller fraskilt ægtefælle 

med den virkning, at lejligheden kan sælges skattefrit.  

 

 

Børn 
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Flere forældre, der har udlejet en bolig til en fraskilt ægtefælle eller en tidligere samlever, 

har stillet sig det spørgsmål, om mindreårige børn, der bor helt eller delvist hos en fraskilt 

ægtefælle eller en tidligere samlever, kunne tænkes at være omfattet af ens egen husstand.  

 

Konsekvensen heraf ville være, at en forældre, der ejede en bolig udlejet til den fraskilte 

ægtefælle, men som ikke selv havde beboet boligen, kunne sælge boligen skattefrit som 

følge af, at børnene som en del af ejerens husstand havde beboet boligen.  

 

Skattemyndighederne har hidtil været afvisende overfor et sådant synspunkt. Og i en kon-

kret sag fra 2004 afviste Østre Landsret dette synspunkt. Her konstaterede landsretten 

nemlig, at en far, der havde købt og udlejet et parcelhus til en tidligere samlever og parrets 

to mindreårige børn, ikke kunne afhænde parcelhuset skattefrit i medfør af parcelhusreg-

len. Efter landsrettens opfattelse var der nemlig ikke belæg i loven for at antage, at børne-

ne, der havde boet sammen med deres mor, også skulle have udgjort faderens husstand. 

 

 

Delebørn 
I en ny sag fra april 2009 nåede Landsskatteretten derimod frem til, at et mindreårigt barn 

så at sige var omfattet af begge forældres husstand. Landsskatteretten tog her udgangs-

punkt i en konkret vurdering af dels barnets bopælsforhold, og dels barnets tilknytning til 

den forældre, der ejede, men ikke havde bopæl i ejendommen.  

 

Den pågældende sag drejede sig om, hvorvidt moderen kunne sælges hendes andel af et 

parcelhus, som barnet og faderen – men ikke moderen – havde beboet.  

 

Moderen og faderen havde i maj 2005 sammen købt et nyt parcelhus til overtagelse i fe-

bruar 2006. I efteråret 2005, dvs. efter købet, men før overtagelsen af det nye parcelhus, 

ophævede parterne samlivet, og moderen flyttede til en tredje bopæl. Moderen og parrets 

yngste barn, født i 2002, havde folkeregisteradresse på denne tredje bopæl frem til 2008, 

hvor moderen flyttede til en fjerde bopæl.  

 

Landsskatteretten lagde til grund, at moderen og faderen havde delt forældremyndighed, 

og at barnet frem til 10. maj 2006 havde boet halvdelen af tiden hos faderen, først på par-
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ternes oprindelige bopæl, og dernæst, fra februar 2006, i det nye parcelhus, samt at barnet 

herfra bl.a. blev bragt til og fra institution.  

 

Efter Landsskatterettens opfattelse kunne barnets ophold hos faderen ikke blot anses for 

kortvarige ophold/besøg. Både parrets oprindelige bolig og det nye parcelhus (dvs. fade-

rens bopæl) måtte derfor anses for at have tjent til bolig for barnet, når barnet var der.  

 

På baggrund af de foreliggende oplysninger i sagen - herunder særligt, at barnet havde 

folkeregisteradresse hos moderen, hvilket havde dannet grundlag for udbetaling af børne-

familieydelse til hende – var det endvidere Landsskatterettens opfattelse, at barnet tilhørte 

moderens husstand.  

 

På den baggrund måtte den nye bolig efter Landsskatterettens opfattelse siges at have tjent 

til bolig for moderens husstand i lovens forstand. Moderen kunne derfor sælges hendes 

andel af ejendommen skattefrit.  

 

Med denne afgørelse fra Landsskatteretten må det antages, at der fremover vil blive lagt 

større vægt på børnenes konkrete forhold til den enkelte forældre. På den måde kan udvi-

dede samværsmuligheder for børn af ikke-samboende forældre sætte sine spor også på 

muligheden for et skattefrit salg af parcelhuset   

 

 
_______ o _______ 

 

 
 


